‘ Here we see how much at variance Bergson is with Thomistic thought. For in the latter, instinct and intellect do not operate in different fields nor go in divergent directions. They operate on different planes, it is true, but the object of both is the same — sensible realities, though under different aspects; the former deals with the appearances, the latter with the object in its truest reality, its *quiddity*. Both go in the same direction but to different lengths; both tend toward knowledge, but instinct is ever the *ancilla* of intellect.

Such is the distinction between instinct and intellect; the former is a *sine qua non* condition of the intellectual functioning, but never a substitute for it. Each must act according to its own proper nature; but in Bergsonism sensation usurps the rôle of intelligence.

Just as decisively as Saint Thomas cuts off instinct from intellect, and insists that they are faculties on distinct levels, he joins reasoning and intelligence as dual functions of intellect.<sup>102</sup> Discursive movements toward conclusions as well as intuitive apprehensions of self-evident truths are "visions" of the intellect. There are three intellectual habits or virtues which Saint Thomas considers.<sup>103</sup> First, there is that of plain common sense — the easy grasp of those truths which the average person can readily understand. They are things which even children need not be taught and without their knowledge of which no teacher could instruct them. This virtue is the intellectual habit or power of understanding,<sup>104</sup> or knowledge, and it provides its possessor

et opposita, quasi intellectum habentia, sed sicut a natura mota ad determinatas quasdam operationes et uniformes in eadem specie, sicut omnis hirundo similiter nidificat. . . . Sensus non est cognoscitivus nisi singularium; cognoscit enim omnis sensitiva potentia per species individuales, quum recipiat species rerum in organis corporalibus. Intellectus autem est cognoscitivus universalium, ut per experimentum patet. . . . Cognitio sensus non se extendit nisi ad corporalia; quod ex hoc patet quod qualitates sensibiles, quae sunt propria objecta sensuum, non sunt nisi in corporalibus; sine eis autem sensus nihil cognoscit. Intellectus autem cognoscit incorporea, sicut sapientiam, veritatem et relationes rerum. . . . Nullus sensus seipsum cognoscit nec suam operationem; visus enim non videt seipsum nec videt se videre; sed hoc superioris potentiae est, ut probatur in secundo *de Anima*. Intellectus autem cognoscit seipsum et cognoscit se intelligere. Non est igitur idem intellectus et sensus." *Con. Gen.*, l. II, c. 66.